- 1 -

广 东 省 商 务 厅
粤商务秩函〔2024〕92 号

广东省商务厅关于公布第一批

广东老字号名单的通知

各地级以上市商务局，各有关单位:

为贯彻落实《中华老字号示范创建管理办法》（商流通规

发〔2023〕6号），推动广东老字号守正创新发展，根据《广东

老字号认定管理办法》（粤商务规字〔2021〕1号），经企业申

报、地方推荐、专家评审、征求省文化和旅游厅和省市场监督管

理局意见、社会公示等规范程序，将 281个品牌认定为第一批广

东老字号，现予以公布。请各市和各有关单位共同做好广东老字

号促进与保护工作。

附件：第一批广东老字号名单

广东省商务厅

2024 年 12 月 31 日

- 2 -

附件

第一批广东老字号名单

按地区排序，地区内排名不分先后

序号 企业 品牌

1 广州友谊集团有限公司 广州友谊商店

2 广州风行乳业股份有限公司 风行

3 广州珠江啤酒股份有限公司 珠江啤酒

4 广州岭南集团控股股份有限公司 东方宾馆

5 广州市沧洲肉食制品有限公司 沧洲栈

6 广州浪奇日用品有限公司 浪奇

7 广州立白企业集团有限公司 立白

8 广州岭南穗粮谷物股份有限公司 红牡丹

9 广州市南方大厦商贸发展有限公司 南方大厦

10 广州白云山天心制药股份有限公司 心字牌

11 国韵控股有限公司 国韵

12 广州市广百股份有限公司 广百

13 广州华糖食品有限公司 廣氏

- 3 -

14 广州市新兴家喻饮食有限公司 新兴家喻

15 广州市虎头电池集团股份有限公司 555

16 百草堂医药股份有限公司 百草堂

17 广州医药股份有限公司 广州医药

18 中国大酒店 中国大酒店

19 广州市松园木雕家具有限公司 松园红木

20 广州广之旅国际旅行社股份有限公司 广之旅

21 广东秋鹿实业有限公司 秋鹿

22 广州双一乳胶制品有限公司 双一

23 广州花园酒店有限公司 花园酒店

24 广州东川新街市有限公司 东川新街市

25 广州市大新文化创意发展有限公司 天工牌

26 广州荣昌号茶业有限公司 荣昌号

27 广州白云面业有限责任公司 白云制面

28 广州大家乐食品实业有限公司 大家乐

29 广州绣品工艺厂有限公司 广州绣品工艺厂

30 广州采华餐饮管理有限公司 翠华餐厅

- 4 -

31 万力轮胎股份有限公司 万力

32 广东南字科技股份有限公司 南字牌

33 广州白云山医药集团股份有限公司白云山制药总厂 白云山

34 广州鹰金钱食品集团有限公司 岭南牌

35 广州市谭山蜂业有限公司 谭氏

36 广州白云山花城药业有限公司 花城

37 广州市银记肠粉店有限公司 银记

38 广州市番禺食品有限公司 禺山

39 广东狮马龙药业有限公司 狮马龙

40 广药器化医疗设备有限公司 广药器化

41 广州市清心堂健康产业有限公司 清心堂

42 广州市莲香楼有限公司 莲香楼

43 广州酒家集团股份有限公司 广州酒家

44 广州白云山潘高寿药业股份有限公司 潘高寿

45 广州采芝林药业有限公司 采芝林

46 广州市致美斋酱园有限公司 致美斋

47 广州白云山敬修堂药业股份有限公司 敬修堂

- 5 -

48 广州白云山星群（药业）股份有限公司 群星

49 广州皇上皇集团股份有限公司 皇上皇

50 广州市新亚大酒店有限公司 新

51 广州王老吉药业股份有限公司 王老吉

52 广州陶陶居有限公司 陶陶居

53 广州市爱群大酒店有限公司 爱群

54 广州白云山奇星药业有限公司 奇星

55 广州白云山何济公药业有限公司 何济公

56 广州广钢金业集团有限公司 雙獅

57 广州市利工民针织有限公司 利工民

58 广州鹰金钱食品集团有限公司

59 广州市李占记钟表有限公司 李占记

60 广州健民医药连锁有限公司

61 广州市泮塘食品有限公司 泮塘

62 广州市生茂泰茶厂 生茂泰

63 广州市宝生园股份有限公司 宝生园

64 广州市大新文化创意发展有限公司 第一福

- 6 -

65 广州白云山光华制药股份有限公司 禾穗牌

66 趣香中点文化发展（广州）有限公司 趣香

67 广州白云山中一药业有限公司 中一

68 广州白云山明兴制药有限公司 明兴

69 广州市虎头电池集团股份有限公司 虎头牌

70 广州市泮溪酒家有限公司 泮溪

71 广州市北园酒家有限公司 北园

72 广州市新华大酒店有限公司 新华

73 广州白云山陈李济药厂有限公司 陈李济

74 广州酒家集团利口福食品有限公司 利口福

75 广州双鱼体育用品集团有限公司 双鱼

76 广州珠江钢琴集团股份有限公司 珠江钢琴

77 广东燕塘乳业股份有限公司 燕塘

78 白天鹅宾馆有限公司 白天鹅

79 广东迎宾馆有限公司 广东迎宾馆

80 广东省盐业集团有限公司 粤盐

81 广东温泉宾馆有限公司 广东温泉宾馆

- 7 -

82 广东胜利宾馆有限公司 广东胜利宾馆

83 雅兰实业（深圳）有限公司 雅兰

84 华润三九医药股份有限公司 三九胃泰

85 广东喜之郎集团有限公司 喜之郎

86 健康元药业集团股份有限公司 太太

87 深圳市五谷芳乳鸽王饮食策划管理有限公司 五谷芳

88 深圳市麦轩食品有限公司 麦轩食品

89 深圳市汉记精美食品有限公司 汉记

90 深圳市晋年贸易有限公司 自然派

91 雅芳婷布艺实业（深圳）有限公司 雅芳婷

92 深圳市宝明堂健康药业股份有限公司 宝明堂

93 深圳齐善食品有限公司 齐善食品

94 博士眼镜连锁股份有限公司 博士眼镜

95 深圳彤裕兴科技有限公司 彤裕兴

96 华润万家有限公司 华润万家

97 华润五丰（中国）投资有限公司 五丰

98 八马茶业股份有限公司 信记号

- 8 -

99 深圳市国瓷永丰源瓷业有限公司 永丰源

100 深圳市合成号食品有限公司 合成号

101 珠海双喜电器股份有限公司 双喜

102 珠海元朗食品有限公司 元朗

103 珠海市古春堂凉茶有限公司 古春堂

104 东莞市鑫源食品有限公司

105 东莞市东糖集团有限公司 东糖

106 东莞市食品有限公司 旗峰

107 广东省东莞国药集团有限公司

108 东莞市华美食品有限公司 华美

109 东莞市佳佳美食品有限公司 道滘佳佳美

110 东莞市肥仔秋食品有限公司 肥仔秋

111 广东仙津保健饮料食品有限公司 仙津

112 佛山华陶石湾文化有限公司 石湾

113 广东甘竹罐头有限公司 甘竹牌

114 广东顺德梁桂欢伦教糕食品有限公司 欢姐伦教糕

115 佛山市顺德渔村饮食集团有限公司 顺德渔村

116 生生农业集团股份有限公司

117 佛山市顺德区喜万年食品有限公司 喜萬年年

118 佛山市民信饮食服务有限公司 民信

119 广东顺德黄但记食品有限公司 黄但记

- 9 -

120 佛山市顺兴顺食品有限公司 顺兴顺

121 佛山市新雨润食品有限公司 顺顺德德

122 佛山市仁信老铺餐饮服务有限公司 仁信老铺

123 广东风行三和食品有限公司 风行三和

124 广东健力宝股份有限公司 健力宝

125 佛山市得心斋食品有限公司 得心斋

126 佛山市顺德区津津食品有限公司 鸿津

127 佛山市顺德区苏氏荣华食品有限公司 荣华

128 佛山市顺德区周大娘食品有限公司 周大娘牛乳

129 佛山市顺德区李禧记辉虫崩䖢食品制造有限公司 李禧记辉

130 佛山市伟达粮油食品有限公司 粮源

131 国药集团冯了性(佛山)药业有限公司 冯了性

132 佛山市海天调味食品股份有限公司 海天

133 佛山市合记饼业有限公司 盲公

134 国药集团德众（佛山）药业有限公司 安宁

135 广东省九江酒厂有限公司 远航

136 佛山市南海毛巾有限公司 红棉

137 广东石湾酒厂集团有限公司 陈太吉

138 佛山市新石湾美术陶瓷厂有限公司 美陶

139 佛山市粤鸿餐饮食品有限公司 应记

140 广东顺德酒厂有限公司 红荔

141 佛山电器照明股份有限公司 佛山照明

- 10 -

142 华帝股份有限公司 华帝

143 广东荣业食品有限公司 荣业

144 广东今荣食品有限公司 今荣

145 长青热能科技（中山）有限公司 长青

146 中山市嘉美乐食品有限公司 嘉美乐

147 中山市咀香园食品有限公司 咀香园

148 广东沙溪制药有限公司 沙溪

149 广东美味鲜调味食品有限公司 厨邦

150 广东珠江桥生物科技股份有限公司 珠江桥牌

151 惠州市登峰实业有限公司 郭师傅

152 惠州宾馆 惠州宾馆

153 广东省烧鹅仔集团有限责任公司 烧鹅仔

154 惠州市九惠制药股份有限公司 九惠

155 广东新峰药业股份有限公司 新峰

156 惠州车田餐饮管理有限公司 老车田

157 广东罗浮山国药股份有限公司 罗浮山

158 汕头市蔡溪记食品有限公司 蔡溪记

159 汕头晶华食品有限公司 晶华鱼丸

160 汕头市潮庭食品股份有限公司 潮庭

161 汕头市亚贵红食品有限公司 亚贵红

162 汕头鱼露厂有限公司 潮汕牌

163 汕头市老潮兴食品有限公司 老潮兴

- 11 -

164 汕头市德裕隆食品有限公司 德裕隆

165 宏辉果蔬股份有限公司 宏辉食品

166 汕头市春梅添记餐饮管理有限公司 春梅添记

167 汕头市三香茶文化传播有限公司 道三香

168 汕头市蒂蒂香食品有限公司 蒂蒂香

169 广东澄海酒厂股份有限公司 选庄

170 汕头市兄弟贸易有限公司 吴氏兄弟

171 广东建业酒家有限公司 建业酒家

172 汕头市张长合乐器有限公司 张长合

173 汕头市澄海区老山合腊味厂 老山合

174 汕头市广德泰酒厂实业有限公司 广德泰牌

175 广东大印象制药有限公司 萧广丰泰

176 广东万年青制药股份有限公司 万年青

177 李锦记（新会）食品有限公司 李锦记

178 开平广合腐乳有限公司 广合腐乳

179 江门东艺宫灯有限公司 东艺宫灯

180 江门市新会区古井恒益食品有限公司 恒益烧腊

181 特一药业集团股份有限公司 特一

182 江门市广盈陈皮柑普茶有限公司 广盈陈

183 江门市大洋电器电子商务有限公司 大洋电器

184 香港阿波罗（江门）雪糕有限公司 阿波罗

185 鹤山市明可达实业有限公司 明可达

- 12 -

186 广东恒健制药有限公司 恒健

187 日升餐厨科技（广东）有限公司 新力士

188 广东合兴食用油有限公司 狮球唛

189 江门市新会区葵记食品有限公司 葵记

190 广东大有食品股份有限公司 大有

191 鹤山市东古调味食品有限公司 东古

192 江门市新会区新宝堂陈皮有限公司 新宝堂

193 广东嘉士利食品集团有限公司 嘉士利

194 广东金九饼业有限公司 金九

195 广东华强电器集团有限公司 华强

196 广东阿婆食品有限公司 阿婆田艾

197 廉江市华强实业有限公司

198 广东金岭糖业集团有限公司 甘岭

199 广东福海饼业有限公司 福海月

200 广东福东海药业有限公司 福东海

201 湛江海滨宾馆有限责任公司 湛江海滨宾馆

202 广东南振电器有限公司 南振

203 湛江市金华金钩饼业有限公司 金华金钩

204 湛江市赤坎区口衣记酒楼 口衣记

205 肇庆市农投香满源食品有限公司 香满源

206 肇庆市陈传生物科技有限公司 陈传

- 13 -

207 肇庆市端州区南苑食品有限公司 倪氏南月苑

208 肇庆市裹香皇食品有限公司 裹香皇

209 肇庆市伦大农业有限公司 高要伦太太

210 广东德庆无比养生酒业有限公司 关馥园

211 广东吉玉陶瓷股份有限公司 吉玉

212 金利来（中国）有限公司 金利来

213 梅州市金苑餐饮管理有限公司 梅城金苑酒家

214 广东三角牌电器股份有限公司 三角牌

215 广东三角牌电器股份有限公司 钻石牌

216 梅州市尚记食品有限公司 尚记

217 梅州市龙轩实业有限公司 客家娘

218 梅州南洋（思乡）食品有限公司 老白渡

219 广东雅太郎实业有限公司 雅太郎

220 广东嘉应制药股份有限公司 嘉应牌

221 广东明珠珍珠红酒业有限公司 珍珠红

222 广东长乐烧酒业股份有限公司 长乐烧

223 化州化橘红药材发展有限公司 橘星

224 广州酒家集团粮丰园（茂名）食品有限公司 粮丰园

225 广东琪昌食品有限公司 琪昌

226 广东丽登饼业有限公司 丽登

227 广东梅元居饼业有限公司 梅元居

228 广东金池饼业有限公司 金池饼业

- 14 -

229 化州市海龙阁餐饮有限公司 海龙阁

230 永光刀剪集团有限公司 永光

231 阳江市丰力刀剪制品有限公司 何全利

232 阳江鸿丰实业有限公司 鸿丰

233 阳江市巧媳妇厨业有限公司 巧媳妇

234 阳江市莲香食品有限公司 瑞莲

235 广东旺通食品有限公司 旺通

236 阳江陶造豆豉有限公司 均源号

237 广东阳江豆豉有限公司 阳江桥牌

238 广东省阳春酒厂有限公司 春花牌

239 阳江十八子集团有限公司 十八子作

240 广东东鹏控股股份有限公司 东鹏

241 英德市权祥凉茶有限公司 徐其修

242 乐昌市沿溪山茶场有限公司 沿溪山

243 韶关市隆盛酱园调味品有限公司 隆盛酱园

244 广东廿四味健康产业有限公司 培真

245 揭阳市锦盛食品有限公司 锦盛

246 广东同享食品有限公司 同享

247 广东佳隆食品股份有限公司 佳隆

248 揭阳市鸿兴家餐饮有限公司 鸿兴家

249 汕尾市海珍实业有限公司 海珍

250 广东佳宝集团有限公司 佳宝

- 15 -

251 广东凯琪服饰有限公司 康惠芳

252 广东南馥茶业有限公司 南馥

253 广东松发陶瓷股份有限公司 松发

254 广东康辉集团有限公司 康辉

255 伟业工艺（潮州）有限公司 伟业绣庄

256 广东扬航食品有限公司 扬航

257 广东汕泰食品有限公司 汕泰

258 广东冠茗堂茶业有限公司 冠茗堂

259 广东创辉食品有限公司 创辉

260 广东泰茂食品有限公司 泰茂

261 潮州市化工一厂 星晶

262 潮州市永宣家用陶瓷制作厂有限公司 锦合号

263 广东宏伟集团有限公司 宏伟

264 广东博宇集团有限公司 博宇

265 广东顺祥陶瓷有限公司 顺祥陶瓷

266 广东笑咪咪食品有限公司 笑咪咪

267 广东长兴生物科技股份有限公司 长兴

268 潮州市兄弟餐饮管理有限公司 官塘兄弟

269 广东伯林陶瓷实业有限公司 伯林

270 潮州市施发盛贸易有限公司 施发盛

271 广东佳业食品有限公司 佳梅

272 潮州市潮安区凤凰迎宾茶业有限公司 迎宾

- 16 -

273 潮州市阿彬餐饮管理有限公司 阿彬牛肉

274 广东待来春茶业有限公司 待来春

275 广东宏兴集团股份有限公司 宏兴

276 广东展翠食品股份有限公司 展翠

277 广东真美食品股份有限公司 真美

278 广东名瑞（集团）股份有限公司 名瑞

279 广东霸王花食品有限公司 霸王花

280 广东百家鲜食品科技有限公司 百家鲜

281 云浮市新云实业有限责任公司 新云饼家

抄送：省文化和旅游厅、省国资委、省市场监管局。

广东省商务厅办公室 2024 年 12 月 31 日印发